
Нефтеюганское районное муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганского района 

 

ПРИКАЗ 
 

 

02.09.2024  № 515-0 

с.п. Куть – Ях 

 

 

О работе Школьной службы примирения 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

На основании Письма Минпросвещения России от 28.04.2020 №ДГ-375/07 

«О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Методическими 

рекомендациями по развитию сети служб медиации (примирения) в 

образовательных организациях и в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей»), с целью обеспечения защиты прав равных 

возможностей и интересов детей, создания условий для формирования безопасного 

образовательного пространства, снижения числа правонарушений и конфликтных 

ситуаций среди несовершеннолетних, п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Сорганизовать работу Школьной службу примирения в составе: 

Куратор Школьной службы примирения: Скворцова Н.С. – педагог-

психолог; 

члены Школьной службы примирения: 

 Савина Анна – ученица 11 класса; 

 Регер Виктория – ученица 10 класса. 

2. Утвердить План работы Школьной службы примирения на 2024-2025 

учебный год (приложение). 

3. Возложить ответственность за организацию деятельности Школьной службы 

примирения на куратора педагога-психолога Скворцову Наталья Сергеевну. 

4. Приказ по школе от 31.08.2023 №543-0 «О работе Школьной службы 

примирения в 2023-2024 учебном году» снять с контроля как исполненный. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Иванову Н.И. 

 

 

 

 

Директор        Е.В. Бабушкина 



Приложение 

к приказу от 02.09.2024г. № 515-0 

 

План работы Школьной службы примирения на 2024 - 2025 учебный год 

 

Цель школьной службы примирения - формирование благополучного, 

гуманного и безопасного пространства для полноценного развития и социализации 

детей и подростков, в том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, 

включая вступление их в конфликт с законом. 

  

Задачи: 

1. сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которые вовлекаются 

дети, а также их остроту; 

2. повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной 

работы, направленной на снижение проявления асоциального поведения учащихся; 

3. сократить количество правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, в том числе повторных; 

4. повысить квалификацию работников образовательной организации по 

защите прав и интересов детей; 

5. обеспечить открытость в деятельности образовательной организации в части 

защиты прав и интересов детей; 

6. создать условия для участия общественности в решении актуальных проблем 

и задач в части профилактики правонарушений несовершеннолетних; 

7. оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

8. улучшить психологическую обстановку в образовательной организации. 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятия 

 

Сроки 

проведения 

 

Ответственные 

лица 

 

1. 

 

Организационно – методическая работа: 

- Изучение нормативно-правовых 

документов.  

- Планирование работы на учебный год. 

- Изменение состава ШСП. 

 - Корректировка положения, устава, 

плана работы, определение режима 

работы 

Слет школьных служб примирения 

(Организация слета) 

 

Сентябрь 2024 г.  

 

 

 

 

 

 

 

25.09.2024 

 

куратор, 

медиаторы, 

члены ШСП. 

 

2. 

 

Информационно – методическое 

совещание с классными руководителями 

о деятельности ШСП 

 

Сентябрь 2024 г.  

 

куратор ШСП 

3. 

 

Информация для педагогов школы 

«Школьная служба примирения»  

(эффективный способ урегулирования 

Октябрь 2024 педагог- 

психолог 

 



конфликтов в школьной среде) 

4. 

 

Информирование учащихся школы о 

работе ШСП   5-11 классы 

«Что такое медиация? Принципы 

работы». Стенд. Информационный экран. 

 

В течение года 

 

куратор, 

медиаторы 

 

5. 

 

Информирование родителей о работе 

ШСП 

Общешкольное родительское собрание 

 

4 раза в год куратор ШСП 

6 

 

Разработка серии занятий по обучению 

работе по восстановительным 

программам медиаторов (обучающиеся 9 

классов) 

 

1 раз в месяц куратор, 

медиаторы 

 

7. 

 

Размещение информации о ШСП на сайте 

школы 

 

Сентябрь 2024 куратор, 

медиаторы 

 

8. Консультации со специалистами других 

служб примирения 

 

По мере 

необходимости (в 

течение года) 

 

куратор, 

медиаторы 

 

9 Сбор заявок, случаев для рассмотрения 

ШСП 

 

В течение 

учебного года 

 

медиатор, 

члены ШСП 

 

10. Проведение восстановительных программ 

 

В течение 

учебного года по 

запросам; по 

заявлению 

 

медиатор, 

члены ШСП 

 

11. Проведение рабочих заседаний состава 

ШСП  

 

В течение 

учебного года  

 

медиатор, 

члены ШСП 

 

12. Участие в семинарах, совещаниях, 

направленных на повышение 

квалификации в сфере деятельности 

ШСП 

 

По запросу медиатор, 

члены ШСП 

 

13. Сотрудничество с Советом профилактики 

 

в течение 

учебного года 

 

медиатор, 

члены ШСП 

 

14. 

 

Мониторинг и отчет о деятельности ШСП 

за 2024-2025 учебный год 

 

Июнь 2025 

 

куратор ШСП 

 

 


		2024-09-18T17:05:55+0500
	НРМОБУ "Куть-Яхская СОШ"
	Елена Владимировна Бабушкина




